Совет  Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области

РЕШЕНИЕ

27.09.2023             № 41-259

Об утверждении порядка сообщения лицами, замещающими
муниципальные должности Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области, о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести к конфликту интересов

В соответствии с частью 4.1 статьи 12.1 Федерального закона от 25
декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 6.3
Закона Омской области от 29 июня 2017 года №1983-ОЗ «О
противодействии коррупции в Омской области», Совет Азовского немецкого
национального  муниципального района Омской области,

РЕШИЛ:

 1. Утвердить прилагаемый Порядок сообщения лицами, замещающими
муниципальные должности Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области, о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая
приводит или может привести к конфликту интересов.
 2. Опубликовать данное решение в периодическом печатном издании
Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области «Муниципальный вестник Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области» и разместить на официальном
сайте Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Азовского немецкого
национального муниципального
района Омской области

____________ Д.И. Дизер

 Председатель Совета
Азовского немецкого
национального муниципального
района Омской области
______________ В.В. Прусаков

Приложение
к решению Совета Азовского

немецкого национального
муниципального района

Омской области
от 27.09. 2023  № 41-259

ПОРЯДОК
сообщения лицами, замещающими муниципальные должности

Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области, о возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая приводит или может
привести к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок определяет правила сообщения лицами,
замещающими муниципальные должности Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области, о возникновении
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести к конфликту интересов.

2. Лица, замещающие муниципальные должности Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области, обязаны в
соответствии с законодательством Российской Федерации о
противодействии коррупции сообщать о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая
приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать
меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о
возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных
обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
(далее - уведомление).

3. Лица, замещающие муниципальные должности Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области, направляют в
Совет Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области уведомление, составленное по форме согласно приложению №1 к
настоящему Порядку.

4. Уведомление регистрируется в Совете Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области в день его
поступления в отдельном журнале, который ведется по форме согласно
приложению № 2 к настоящему Порядку.

5. Не позднее рабочего дня со дня регистрации уведомление
направляется председателем Совета Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области в мандатную комиссию, по
депутатской этике и регламенту Совета Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области (далее - комиссия) для подготовки
мотивированного заключения.

6. При подготовке мотивированного заключения комиссия имеет право
проводить беседу с лицом, представившим уведомление, получать от него
письменные пояснения, направлять в установленном порядке запросы в
федеральные органы государственной власти, органы государственной
власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы,
органы местного самоуправления и заинтересованные организации.

7. Уведомление рассматривается на заседании комиссии. Заседание
комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух
третей от общего числа членов комиссии.

8. Все члены комиссии при принятии решений обладают равными
правами.

9. В случае если на заседании комиссии рассматривается уведомление
одного из членов комиссии, указанный член комиссии не имеет права голоса
при принятии решения.

10. Заседание комиссии проводится, как правило, в присутствии лица,
представившего уведомление. О намерении лично присутствовать на
заседании комиссии лицо, представившее уведомление, указывает в
уведомлении.

11. Заседания комиссии могут проводиться в отсутствие лица,
представившего уведомление, в случае:

а) если в уведомлении не содержится указания о намерении лица,
представившего уведомление, лично присутствовать на заседании комиссии;

б) если лицо, представившее уведомление, намеревающееся лично
присутствовать на заседании комиссии и надлежащим образом извещенное о
времени и месте его проведения, не явилось на заседание комиссии.

12. На заседание комиссии могут приглашаться должностные лица
федеральных государственных органов, органов государственной власти
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а
также представители заинтересованных организаций.

13. По результатам рассмотрения уведомления комиссией
подготавливается мотивированное заключение.

14. Мотивированное заключение содержит:

1) информацию, изложенную в уведомлении;

2) информацию, полученную от федеральных органов государственной
власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации,
иных государственных органов, органов местного самоуправления и
заинтересованных организаций на основании запросов (при наличии);

3) информацию, полученную при собеседовании с лицом,
представившим уведомление (при ее наличии), и информацию,
представленную в письменном пояснении (при ее наличии);

4) один из следующих выводов по результатам рассмотрения
уведомления:

- о признании, что при исполнении должностных обязанностей лицом,
направившим уведомление, конфликт интересов отсутствует;

- о признании, что при исполнении должностных обязанностей лицом,
направившим уведомление, личная заинтересованность приводит или может
привести к конфликту интересов;

- о признании, что лицом, направившим уведомление, не соблюдались
требования об урегулировании конфликта интересов;

5) рекомендации по результатам рассмотрения уведомления.

15. Решения комиссии принимаются коллегиально простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При
равенстве голосов голос председателя комиссии является решающим.

16. Решение комиссии оформляется протоколом, который
подписывается председателем и секретарем комиссии.

17. Уведомление, мотивированное заключение и другие материалы
представляются председателю Совета Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области в течение 7 рабочих дней со дня
поступления уведомления.

В случае направления запросов уведомление, мотивированное
заключение и другие материалы представляются председателю Совета
Азовского немецкого национального муниципального района Омской
области в течение 45 календарных дней со дня поступления уведомления.
Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 30 календарных
дней.

18. В случае если мотивированное заключение содержит вывод,
предусмотренный абзацем третьим подпункта 4 пункта 14 настоящего
Порядка, в соответствии с законодательством Российской Федерации
председатель Совета Азовского немецкого национального муниципального
района Омской области принимает меры или обеспечивает принятие мер по
предотвращению или урегулированию конфликта интересов либо
рекомендует лицу, направившему уведомление, принять такие меры.

19. В случае если мотивированное заключение содержит вывод,
предусмотренный абзацем четвертым подпункта 4 пункта 14 настоящего
Порядка, председатель Совета Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области принимает решение о внесении на
рассмотрение Совета Азовского немецкого национального  муниципального
района Омской области вопроса о принятии по отношению к лицу,
направившему уведомление, мер, предусмотренных законодательством, за
несоблюдение требований по предотвращению или урегулированию
конфликта интересов.

Приложение № 1
к Положению о порядке сообщения лицами,

замещающими муниципальные должности
Азовского немецкого национального

 муниципального района Омской области,
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести
к конфликту интересов

В Совет Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области

                                    _______________________________________
                                    _______________________________________
                                            (фамилия, имя, отчество,
                                              замещаемая должность)

                                УВЕДОМЛЕНИЕ
         о возникновении личной заинтересованности при исполнении
           должностных обязанностей, которая приводит или может
                      привести к конфликту интересов

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении
должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту
интересов (нужное подчеркнуть).
    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной
заинтересованности: _______________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может
повлиять личная заинтересованность: _______________________________________
__________________________________________________________________________.
    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта
интересов: ________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________.
    Намереваюсь  (не  намереваюсь)  лично  присутствовать  при рассмотрении
настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"___" ____________ 20___ г.  ___________________  _________________________
                                  (подпись)          (расшифровка подписи)

Приложение № 2
к Положению о порядке сообщения лицами,

замещающими муниципальные должности
Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области,
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести
к конфликту интересов

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений лиц, замещающих муниципальные

должности, о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей, которая приводит

или может привести к конфликту интересов

Регистра
ционный

номер

Дата
регистрации
уведомления

Ф.И.О.,
должность

лица,
направившего
уведомление

Краткое
содержание
уведомления

Ф.И.О. и подпись
лица,

регистрирующего
уведомление

Примечание